kronolojik bir Ģekilde anlatan [...] eserler”
14

yani siyer eserlerinin bulunduğu

bilinmektedir. Bir disiplin ve literatür olarak siyer hadisle paralel veya bir parçası olarak

ilerlemiĢtir
15

ve eserlerin bünyesinde sıkça ayet kullanımı söz konusu olmuĢtur. Elimize

ulaĢan en erken dönem sire Ġbn Ġshak‟ın (150/768) siret eseridir.
16

Ġlgili eser için

Muhammed Hamidullah (1908-2002) “tefsir” kelimesini kullanmaktadır.
17

Kendisinin

naĢiri de olduğu söz konusu eserin sonunda yer alan ayetler dizini bu nitelendirmeyle

alakalı düĢüncesini onaylamaktadır.
18

Ġbn Ġshak‟ı bilen ve ondan yararlanan Ġbn

Abdulmelik b. HiĢam b. Eyyub el-Himyeri, İslam Tarihi Siret-i İbn Hişam, çev.:Abdulvehhab Öztürk,

Kahraman Yay., Ġstanbul 2014, c. 1 s. 19.
20

Abdulmelik b. HiĢam b. Eyyub el-Himyeri, es-Siretu‟n-Nebeviyye, thk: Mustafa es-Sakka, Kahire

1981, c. 2 s. 106.
21

Mesela bkz: Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam (224/838), en-Nasih ve‟l-Mensuh fi‟l-Kur‟ani‟l-Aziz ve ma

fihi mine‟l-Feraizi ve‟s-Sunen, nĢr: Muhammed b. Salih el-Müdeyfir, Mektebetü‟r-RüĢd, Riyad

1411/1990.
22

Murad Hofmann, Kur‟an, çev.: Mehmet Toprak, Çağrı Yay., Ġstanbul 2005, s. 29.
23

Kur‟an 2/62 :

ًَ ِّ ػَ َٚ َِ ا٢ْخِشِ ْٛ َ١ٌْ ا َٚ ِ َٓ ثبِللََّّ َِ ْٓ آ َِ َٓ بثئ١ِِ اٌصَّ َٚ إٌَّصَبسَٜ َٚ َٓ ٘بَدُٚا اٌَّز٠ِ َٚ ُٕٛا َِ َٓ آ َّْ اٌَّز٠ِ ُْ اِ لََ ُ٘ َٚ ُْ ِٙ فٌ ػ١ٍََْ ْٛ لََ خَ َٚ ُْ ِٙ ْٕذَ سَثِّ ُْ ػِ ُْ أجَْشُُ٘ صَبٌذًِب فٍََُٙ

َْ )٠ذَْضَُٔ ٛ66)
24

Kur‟an 3/85:

(85) َٓ ٌْخَبعِش٠ِ َٓ ا ِِ َٛ فِٟ ا٢ْخِشَحِ ُ٘ َٚ ُْٕٗ ِِ ًَ ْٓ ٠مُْجَ َِ د٠ِٕبً فٍََ عْلََ ْٓ ٠جَْزغَِ غ١َْشَ الِْْ َِ َٚ
25

Hibetullah b. Selâme el-Bağdadî (ö. 410/1019), en-Nâsih ve‟l-mensûh, ġirketu Mektebeti ve Matba‟ati

Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdihi, Kahire 1967, s. 11.

Benzer Ģekilde Esbab-ı Nüzulle alakalı eserleri erken dönemlerde de görebiliriz.

Buhari‟nin (256/870) Camisinde tefsir bahsinin
26

içine serpiĢtirilmiĢ Ģekilde veya

Vahidi‟nin (468/1076) Esbabu‟n-Nüzul kitabı gibi bahisle ilgili müstakil
27

eserlerde,

Esbab-ı Nüzulün müelliflerin ilgisini çektiğini görebiliyoruz. Ġlgileri bir yönüyle

Kur‟an‟ın indiği tarihle birlikte okunması fikrine delalet eden bir anlayıĢın

mevcudiyetiyle açıklanabilir.

Yukarıda zikrettiğimiz Tefsir Usulü bahisleri etrafında söylenen sözler bu

konuların itibarını artırır niteliktedir; Suyuti (911/1505) el-İtkan‟da Mekki-Medeni,
28

Esbab-ı Nüzul
29

ve Nasih-Mensuhu
30

bilmeyenin tefsir yapmasının caiz olmadığını

söyleyen meĢhur alimlerin sözlerini nakletmektedir. Mesela Hz Ali‟ye (40/661) ve

Abdullah b. Mesud‟a (32/654) ayetlerin indiği Ģartları bilme fazileti atfedilmesi

Kur‟an‟ın içeriğinin geçirdiği merhaleleri bildiklerine iĢaret etmektedir. Mekki-Medeni

ve Esbab-ı Nüzul bahislerinin sırasıyla el-İtkan ve el-Burhan
31

gibi mühim usul

kitaplarının baĢlarında ilk bölüm olarak konumlandırıldıklarını da bilmekteyiz. Bu

bilgiler tarih referanslarının önemini gösterir niteliktedir.
32

Bu çalıĢmaların bir parçası Mekki-Medeni bahsidir. Böyle bir ayrım hem

mekâna hem tarihe önem veren bir tasniftir. 23 sene süren bir davetin karĢılaĢtığı

engeller yeknesak olmayacağı için Kur‟an‟ın ifade tarzında da çeĢitlilik görmek

mümkündür. Ġfade tarzındaki çeĢitliliğe ve farklı zaman dilimlerine bağlı olsa gerek,

alimler Mekki-Medeni‟nin tarifi konusunda ve bu ikilinin kapsadığı surelerin

özelliklerine iliĢkin bir tanımlama faaliyetine girmiĢlerdir. ġatibi‟nin (790/1388) el-

26

Muhammed b. Ġsmail el-Buhari, el-Camiu es-Sahih, thk: ġuayb el-Arnavut, Adil MürĢit, er-Risaletü‟l-

Alemiyye, Beyrut 2011, c. 3 ss. 455-780.
27

Bkz : Ali b. Ahmed el-Vahidi, Asbab al-Nuzul, çev.: Mokrane Guezzou, Royal Aal al Bayt Ġnstitute for

Ġslamic Thought, Amman 2008.
28

varlığını veya yokluğunu tespit edemediler.
39

Yine onun oluĢturduğu tertipten kimi

kaynaklarda söz edilse bile o tertip Ģu an elimizde mevcut değildir. Yakubi

(292/905)‟nin tarihinin ikinci cildinde bir tasnif bulunmaktadır ama tespit edildiği

kadarıyla sıralama nüzul dönemini takip etmemektedir.
40

Ġbn Nedim Fihristinde bu

Mushaf‟tan bahsetmektedir. Hatta “tertibi Ģu Ģekildedir” diye not düĢmektedir. Maalesef

böyle bir not olsa da elimizdeki nüshalarda bu tertip bulunmamaktadır.

göre sure listelerine muttali olduğunu göstermektedir.
79

Ruhban bir Ġngiliz Ġslam bilimcisi olan John Medows Rodwell‟in (1808-1900)

The Koran tercümesi kronoloji çalıĢmaları açısından önemli olan baĢka bir çalıĢmadır.

ÇalıĢmasında müellifin ayetlerin ne zaman ne hakkında indiğini tespit için Ġbn HiĢam,

Taberi (310/923) gibi kaynaklara baĢvurduğunu görmek münkündür.
80

Eserinde

kullandığı sure sıralaması Weil‟in Mohammed der Prophet kitabında bahsettiği

geleneksel literatürde bulunan bir listeye dayanmaktadır.
81

Diğer müelliflerde olduğu

gibi üslup özellikleri, konular ölçüt belirlenmiĢtir ve kronoloji çabasında Rodwell

yapmalarına mani olmamıĢtır.

- Mekki-Medeni tasniflere bağlı olarak Ġbn Habib en-Nisaburi‟yi de anmak

gerekir. Nitekim Oryantalistlerden önce üçlü (baĢ-orta-son) tasnifi onun andığını ifade

etmek gerekir. el-Burhan‟da, Mekki ve Medeni bilgisinin ele alındığı bölümde, ZerkeĢi

Nisaburi‟nin (406/1015) et-Tembih ale Fadli Ulumi‟l-Kur‟an eserinde geçen bir pasajı

nakletmektedir. Söz konusu pasajda “Mekki ve Medeni dönemlerde surelerin hangi

süreçte (dönemin baĢı-ortası-sonu) indiğini bilmenin fazileti” aktarılmaktadır.
110

Bu

bilgi geleneksel literatürde Mekki-Medeni tasnifi etrafında oluĢan çabanın ilk olarak

etmekte ve Fransızca, Ġngilizce, Almanca, Ġngilizce, Ġtalyanca dillerinde kaynaklar

kullandığı görülmektedir. Kullandığı klasik ve çağdaĢ Arapça eserler oldukça farklı

dönemlere aittir. Kullandığı Tefsir eserlerinin bir kısmının örneğinde dönemlerin

farklılığı ortaya çıkmaktadır: Taberi (310/923), Razi (606/1210), Beydavi (685/1286),

Suyuti (911/1505), Cevheri (1940). Bunu diğer ilim alanlarında da görmek mümkündür.

O, Kur‟an çalıĢması için kullandığı kitapları Introduction au Coran eserinin
165

veya

surelerin baĢında zikretmektedir.

Fransa‟nın kontrolünde bulunan Mağrip ülkeleri bağımsızlığı elde etmeden

göstermektedir. Bu kelimeler “levha” veya kemik gibilerin yanında o dönemde bulunan

diğer malzemeleri de göstermektedir.
233

Malzemeden bahsederken Derveze, onun

niteliğine iliĢkin Zeyd b.Sabit‟ten (45/665) bir rivayeti aktarır.
234

Buna göre kâtipler Hz.

Peygamber‟in yanında Kur‟an‟ı deri parçaları üzerine topluyorlardı. Bu, Suyuti‟ye göre

cemin ilk merhalesi yani Peygamber hayatta iken yapabildiği cem sayılmakta ise de,

Derveze açısından malzemenin sağlamlığı ve Mushaf‟ın Peygamber zamanında varlığı

hakkında önemli bir delildir. Beyhaki‟nin (458/1066) tespiti bir o kadar enteresandır.

Ona göre rivayet, Peygamber‟in iĢaretiyle ayetlerin oldukları sureye yerleĢtirilme

ameliyesini murat etmektedir.
235

Bir takım deliller siyer ve tarihi arka plan bilgisinden ortaya çıkmaktadır. KomĢu

ülkelerde veya toplumun bir kesiminde kullanılan malzemeler de buna delalet

Ġlk bölümün içeriğini kronoloji sorunu baĢlığı altında ele alacağız.

Onun kaynaklara yaklaĢımını belirleyen bir diğer husus muttali olduğu

kaynaklardır. Birinci bölümde Peygamber hayatıyla ilgili bilgi toplama çalıĢan

kaynaklar arasında Ġbn Ġshak, Ġbn HiĢam, Buhari (256/870) ve Ġbn Sad‟ı (230/845)

zikreder ve onlar hakkında bilgi verir.
245

Önemlerini belirttikten sonra Blachère

Avrupa‟da siyer geleneğinden bahseder. Taberi (310/923) ve Ġbn HiĢam ortaya

çıkmalarından evvel kaynak kullanılan sirelerin Ebu‟l-Fida Ġbn Kesir (774/1373) ve Ġbn

Esir (630/1233)
246

olduklarını ama erken kaynakların keĢfinden sonra

kullanılmadıklarını ifade etmektedir. Oryantalistlerin kullandıkları kronolojik sıralama

Ġbn Ġshak‟ın kronolojik kurgusundan çıkacak sıralamaya yakındır. Blachère Muir‟in Life

of Mahomet
247

(1858) ve Sprenger‟in Das Leben und die Lehre des Mohammad
248

Dolayısıyla ölümüne yakın ve sonrasında Peygamber‟in insanüstü tarif edilmesi akıĢın

bir sonucu olabilir.
254

ġifahi yolla aktarılan bilgiler ve haberlerin çoğunda olduğu gibi

ihtiyaca göre içten ve dıĢtan gelen bilgiler bunlara dahil olmuĢtur.
255

Sürecin devamında siyerler yazılmaya baĢlandı ve Ġbn Ġshak (150/768) önemli

bir esere imza attı. Ġbn Ġshak‟ın eserinin tümü bizlere ulaĢmamıĢtır. Devamında eser Ġbn

HiĢam (213/825) tarafından temel alındı ve birçok unsurdan boĢaltıldı.
256

Blachère, Ġbn

HiĢam döneminde daha sıkı bir tenkit yaklaĢımı oluĢtuğunu düĢünmektedir. Buna

ayetlere rastlamak mümkündür. Kronolojiyle uğraĢan kiĢi bu türden bilgiyi ya kabul

edecektir ya da bazen kendi argümanlarını belirterek reddetme tutumuna bürünecektir.

Derveze‟nin ele aldığı ayetler Mısır baskısında bulunmaktadır. Ġlgili ayetlerin tümünün

listesi Ġbn Abdulkafi‟ye
423

(500/1107) nispet edilmektedir.
424

Bunlar, Kur‟an metni-

rivayet ikilisinin beraber mi, ayrı mı çalıĢtırılması gerektiği konusunda tartıĢmalara

sebebiyet verdiği gibi, yerleri açısından revizyon mu kader mi belirleyici oldu sorusunu

da getirmektedir. Ayetlerin Mekki-Medeni oluĢlarının belirleyicisi Kur‟an metni ve

gibi müfessirlerin ayetlerin birbirini takip etme noktasında karĢılaĢtığı problemleri

çözümlemeye çalıĢmaktadır. Bağı keĢfetmeye çalıĢtığı örneklerden ilham verici

hususların çıkması mümkündür.
490

Aynı Ģekilde Kur‟an‟ın iç düzeniyle ilgili eserler

aynı fonksiyonu icra etmektedir. Örnek olarak Ġbn Kuteybe‟nin (276/889) Te‟vilu

Müşkili‟l-Kur‟an eserinde Kur‟an‟daki tekrarların ele alındığı kısımlar

bulunmaktadır.
491

Tekrarla ilgili bilgiler Oryantalistler tarafından sunulan çizgisel vahiy

tasavvuruna ve revizyon teorilerinin bir kısmına alternatif mahiyeti taĢıyabileceği gibi